
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 1 июня 1994 г. N 614 

                             г. Москва 

 

 

         Об утверждении Программы подготовки и проведения 

        празднования 50-летия Победы и других памятных дат 

            Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 

 

     Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 23 июля 

1993  г.  N  1055 "О подготовке к празднованию памятных дат Великой 

Отечественной  войны  1941-1945  годов"  Правительство   Российской 

Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить прилагаемую  Программу  подготовки  и  проведения 

празднования   50-летия   Победы  и  других  памятных  дат  Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов. 

     2. Финансирование   мероприятий,   предусмотренных   указанной 

Программой,  осуществлять за счет средств  федерального  бюджета  и 

внебюджетных средств (добровольных взносов, вкладов и пожертвований 

от отечественных и зарубежных предприятий,  учреждений, организаций 

и отдельных лиц). 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     ______________________________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕНА 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 1 июня 1994 г. 

     N 614 

 

 

                             ПРОГРАММА 

 

      подготовки и проведения празднования 50-летия Победы и 

  других памятных дат Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 

 

 

                          В в е д е н и е 

 

     9 мая 1995 г.  исполняется  50 лет со дня исторической  Победы 

СССР  и его Вооруженных Сил в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов.  Огромный вклад в борьбу против германского  фашизма  внесли 

народы Российской Федерации. 

     За годы войны СССР потерял более 27 миллионов своих граждан, в 

том числе 8 668 400 человек списочного состава Вооруженных Сил,  из 

них 6 537 100 - призванных из Российской  Федерации.  На территории 

России  сейчас живут,  работают и ведут общественную деятельность 2 

миллиона 600 тысяч участников Великой Отечественной войны  и  более 

13 миллионов тружеников тыла военных лет. 

     Победоносное завершение Великой Отечественной войны  и  второй 

мировой   войны   в  целом  стало  событием  всемирно-исторического 

значения. Отдавая долг великому подвигу советского народа во второй 

мировой  войне,  необходимо  помнить  о значительном вкладе народов 

стран антигитлеровской коалиции  в  дело  победы  над  фашизмом,  о 

заложенных в годы войны принципах коллективной безопасности. 

     На основании Указа Президента Российской Федерации от 23  июля 

1993  г.  N  1055 "О подготовке к празднованию памятных дат Великой 

Отечественной  войны   1941-1945   годов"   разработана   Программа 

подготовки  и  проведения  празднования  50-летия  Победы  и других 

памятных дат в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. В связи 

с этим: 

     отдавая дань глубокого уважения великому подвигу народов СССР, 

героизму  и самоотверженности старших поколений,  ветеранам войны и 




труженикам тыла, 

     преклоняясь перед памятью павших при защите Отечества, 

     отмечая вклад народов и армий стран антигитлеровской  коалиции 

в борьбу против фашизма, 

     осуществить настоящую Программу с тем, чтобы достойно отметить 

50-летие  Победы  в  Великой  Отечественной  войне 1941-1945 годов, 

использовать этот юбилей для консолидации  общества,  воспитания  у 

подрастающего поколения любви к Родине,  чувства ответственности за 

судьбу России. 

     Программа состоит из четырех разделов.  Каждый раздел включает 

две части,  первая из которых предусматривает выполнение  комплекса 

мероприятий,    обеспеченных    целевым   выделением   средств   из 

федерального бюджета,  вторая  носит  рекомендательный  характер  и 

финансируется местными органами власти и коммерческими структурами, 

фондами, общественными и иными организациями. 

     Потребность в  денежных средствах (по предварительным расчетам 

- в ценах 1994 года)  на  реализацию  мероприятий,  предусмотренных 

Программой,  составляет 862,1 млрд. рублей, в том числе 194,8 млрд. 

рублей - за счет средств Пенсионного  фонда  Российской  Федерации, 

1,548 млрд. рублей - фонда "50 лет Победы". 

 

     Раздел I.  Улучшение  социально-экономических  условий   жизни 

инвалидов  и  участников Великой Отечественной войны,  а также лиц, 

приравненных к ним. 

 

     В интересах  создания  достойных  условий  жизни  инвалидов  и 

участников Великой Отечественной войны, а также лиц, приравненных к 

ним,  их  социальной  защиты  определить  и решить в первоочередном 

порядке   вопросы   повышения    размера    пенсий,    установления 

дополнительных  льгот  и  преимуществ в обеспечении их прежде всего 

жильем,  медикаментами,  в  оплате  коммунальных  услуг,  улучшении 

медицинского и торгового обслуживания. 

     Финансовые затраты на мероприятия,  перечисленные в разделе  I 

(по  предварительным  расчетам  -  в  ценах  1994  года) составляют 

258,8  млрд.  рублей,  в  том  числе  194,8  млрд. рублей - за счет 

средств Пенсионного фонда Российской Федерации. 

 

     Раздел II. Памятно-мемориальные мероприятия. 

 

     Для утверждения  в  обществе  уважительного отношения к памяти 

защитников Отечества,  пропаганды подвига народа и Вооруженных Сил, 

воспитания  у  населения  гордости  за историческое прошлое страны, 

поднятия  авторитета  оставшихся  в  живых   участников   войны   и 

тружеников  тыла  военных  лет,  совершенствования  поисковых работ 

организовать и провести комплекс целевых мероприятий. 

     Финансовые затраты,  на мероприятия указанные в разделе II (по 

предварительным расчетам - в ценах 1994 года), составляют 595 млрд. 

рублей. 

 

     Раздел III. Информационно-пропагандистские и 

                 культурно-массовые мероприятия. 

 

     Организовать и развернуть через средства массовой  информации, 

литературу  и  искусство  активную  работу  по  пропаганде ратных и 

трудовых подвигов народов и Вооруженных Сил  страны,  воспитанию  у 

населения,  особенно  у  молодежи,  чувства гордости за совершенное 

старшими  поколениями   в   годы   Великой   Отечественной   войны. 

Осуществить  целенаправленную  подготовку и проведение культурных и 

массовых мероприятий, посвященных юбилейным торжествам. 

     Финансовые затраты    на    мероприятия    раздела   III   (по 

предварительным расчетам - в  ценах  1994  года)  составляют  3,869 

млрд.  рублей,  в  том  числе 0,648 млрд.  рублей - за счет средств 

фонда "50 лет Победы". 

 

     Раздел IV. Международные мероприятия. 

 

     Реализацией решения  Совета  глав  государств   -   участников 

Содружества  Независимых  Государств  о  подготовке  к празднованию 

50-летия Победы в Великой Отечественной  войне  1941-1945  годов  и 

другими     международными     акциями    утвердить    историческую 

справедливость  и  политическую  значимость  роли  нашей  страны  в 

разгроме   фашизма,  ее  вклада  в  создание  условий  для  мирного 




демократического развития Европы и всего мира. 

     Финансовые затраты    на    мероприятия    раздела    IV   (по 

предварительным расчетам - в ценах 1994 года) составляют 4,43 млрд. 

рублей,  в  том числе 0,9 млрд.  рублей - за счет средств фонда "50 

лет Победы". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            +---------------------------------------------------------------------------------------
            ¦Наименование мероприятий              ¦ Единица      ¦1994 год¦1995 год¦    Исполнители
            ¦                                      ¦ измерения    ¦        ¦        ¦               
            +---------------------------------------------------------------------------------------
 

                             Раздел I. Улучшение социально-экономических условий жизни 




                                инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 

                                          а также лиц, приравненных к ним 

 

        1.  Подготовить проекты постановлений 

            Правительства Российской Федерации: 

 

            о выделении единовременной денежной          млрд.      204,8           Минсоцзащиты Рос
            выплаты в размере трех минимальных пен-      рублей                     Минобороны Росси
            сий по старости инвалидам и участникам                                  Минфин России 

            Великой Отечественной войны, а также ро-                                Минэкономики Рос
            дителям и женам (мужьям) военнослужащих,                                Пенсионный фонд 
            погибших вследствие ранения, контузии,                                  ской Федерации 

            увечья, полученных при защите СССР, 

            РСФСР или при исполнении иных обязаннос- 

            тей военной службы, либо заболевания, 

            связанного с пребыванием на фронте 

 

            о выделении инвалидам с детства              млрд.      0,1             Минсоцзащиты Рос
            вследствие ранения, контузии или увечья,     рублей                     Минфин России 

            связанных с действиями в период Великой                                 Минэкономики Рос
            Отечественной войны, либо с их послед-                                  Пенсионный фонд 
            ствиями, единовременной денежной вы-                                    ской Федерации 

            платы в размере минимальной пенсии по 

            старости 

 

  

  

 

+------------------------------------------------------------------------------------- 

----------+ 

            ¦Наименование мероприятий              ¦ Единица      ¦1994 год¦1995 год¦     

Исполнители        ¦ 

            ¦                                      ¦ измерения    ¦        ¦        ¦               
¦ 

            +------------------------------------------------------------------------------------- 

----------+ 

 

                             Раздел I. Улучшение социально-экономических условий жизни 

                                инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 

                                          а также лиц, приравненных к ним 

 

 

            +------------------------------------------------------------------------ 

-----------------------+ 

            ¦Наименование мероприятий              ¦ Единица      ¦1994 год¦1995 год¦     

Исполнители        ¦ 

            ¦                                      ¦ измерения    ¦        ¦        ¦               
¦ 

            +------------------------------------------------------------------------ 

-----------------------+ 

 

                             Раздел I. Улучшение социально-экономических условий  

жизни 

                                инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 

                                          а также лиц, приравненных к ним 

 

 

 

 

            +---------------------------------------------------------------------------------------
            ¦Наименование мероприятий              ¦ Единица      ¦1994 год¦1995 год¦    Исполнители
            ¦                                      ¦ измерения    ¦        ¦        ¦               
            +---------------------------------------------------------------------------------------
 

                             Раздел I. Улучшение социально-экономических условий жизни 

                                инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 

                                          а также лиц, приравненных к ним 

 

        1.  Подготовить проекты постановлений 

            Правительства Российской Федерации: 

 

            о выделении единовременной денежной          млрд.      204,8           Минсоцзащиты Рос



            выплаты в размере трех минимальных пен-      рублей                     Минобороны Росси
            сий по старости инвалидам и участникам                                  Минфин России 

            Великой Отечественной войны, а также ро-                                Минэкономики Рос
            дителям и женам (мужьям) военнослужащих,                                Пенсионный фонд 
            погибших вследствие ранения, контузии,                                  ской Федерации 

            увечья, полученных при защите СССР, 

            РСФСР или при исполнении иных обязаннос- 

            тей военной службы, либо заболевания, 

            связанного с пребыванием на фронте 

 

            о выделении инвалидам с детства              млрд.      0,1             Минсоцзащиты Рос
            вследствие ранения, контузии или увечья,     рублей                     Минфин России 

            связанных с действиями в период Великой                                 Минэкономики Рос
            Отечественной войны, либо с их послед-                                  Пенсионный фонд 
            ствиями, единовременной денежной вы-                                    ской Федерации 

            платы в размере минимальной пенсии по 

            старости 

 

        2.  В целях реализации решения Совета                                       Минсоцзащиты Рос
            глав государств - участников Содру-                                     Минобороны Росси
            жества Независимых Государств от 15 ап-                                 Минсотрудничеств
            реля 1994 г. разработать пакет законода-                                России 

            тельных и нормативных актов, подтвер- 

            ждающих ранее установленные законода- 

            тельством бывшего СССР льготы и пре- 

            имущества для участников Великой Оте- 

            чественной войны, тружеников тыла 

            военных лет и вдов погибших воинов 

 

        3.  Разработать механизм реализации по-          -"-        12,9    12,9    Минсоцзащиты Рос
            ложения Закона Российской Федерации                                     Минобороны Росси
            "О статусе военнослужащих", связанного                                  ФСК России 

            с погребением участников Великой Оте-                                   МВД России 

            чественной войны, а также с установкой 

            надгробных памятников, и обеспечить 

            его исполнение 

 

        4.  Улучшить материально-техническую             млрд.      14      14,1    Минздравмедпром 
            базу госпиталей для ветеранов войн           рублей                     Минобороны Росси
                                                                                    Минфин России 

                                                                                    Минсоцзащиты Рос
 

        5.  Рекомендовать: 

            а) осуществить проверку условий                                         местные органы в
            жизни и соблюдения льгот, предусмотрен- 

            ных законодательством Российской Федера- 

            ции и другими нормативными актами, для 

            участников Великой Отечественной войны, 

            тружеников тыла военных лет и вдов погиб- 

            ших воинов, а также при необходимости 

            осуществить капитальный ремонт квартир и 

            домов одиноких граждан названной катего- 

            рии за счет местных бюджетов 

 

            б) к маю 1995 года предоставить                                         -"- 

            жилые помещения состоящим на учете и 

            нуждающимся в улучшении жилищных условий 

            инвалидам и участникам Великой Отечествен- 

            ной войны, а также семьям погибших военно- 

            служащих. Предусмотреть меры, позволяющие 

            обеспечить жильем в более короткие сроки 

            ветеранов войны, принятых на учет для 

            улучшения жилищных условий 

 

            в) обеспечить финансирование строи-                                     местные органы в
            тельства и своевременный ввод в эксплуа- 

            тацию специальных домов для престарелых 

            и предоставление в них жилых помещений 

            преимущественно одиноким участникам вой- 

            ны, вдовам и одиноким членам семей по- 

            гибших военнослужащих 

 




            г) принять меры к восстановлению                                        Минздравмедпром 
            резерва медикаментов и обеспечению бес-                                 местные органы в
            препятственного снабжения ими инвалидов, 

            участников войны и других категорий 

            граждан, получающих лекарства бесплатно 

            или по льготным ценам, а также по созда- 

            нию специальных социальных аптек для 

            граждан упомянутых категорий 

 

            д) предусматривать в региональных                                       местные органы в
            программах социальной защиты населения 

            на 1994-1995  годы меры по улучшению ма- 

            териально-бытовых условий ветеранов 

            (пенсионеров), в частности, первоочередную 

            установку участникам Великой Отечествен- 

            ной войны телефонов 

 

            е) распространить льготы по оплате                                      местные органы в
            жилищных и коммунальных услуг в размере 

            50 процентов их стоимости, установленные 

            для участников войны - инвалидов вслед- 

            ствие общего заболевания, на всех 

            женщин - участниц Великой Отечественной 

            войны 

 

            ж) выделять в полном объеме в мест-                                     Минсоцзащиты Рос
            ных бюджетах (на 1994-1995 годы) средства                               Минфин России 

            на строительство центров социального об- 

            служивания, а также на развитие сети от- 

            делений дневного пребывания инвалидов и 

            престарелых, отделений социальной помощи 

            на дому, с тем чтобы этими видами соци- 

            ального обслуживания были охвачены все 

            нуждающиеся инвалиды и участники Великой 

            Отечественной войны 

 

            з) создать при Московском Доме вете-                                    Минздравмедпром 
            ранов войн и Вооруженных Сил патронажную 

            службу милосердия и оздоровительный меди- 

            цинский центр 

 

            и) предоставить льготы по оплате                                        местные органы в
            жилой площади, коммунальных услуг, а 

            также топлива, приобретаемого в преде- 

            лах норм, установленных для продажи 

            населению, участникам войны, независимо 

            от наличия инвалидности, а также женам 

            (мужьям) умерших участников Великой 

            Отечественной войны, признававшихся 

            инвалидами вследствие общего заболева- 

            ния, трудового увечья и других причин 

            (за исключением лиц, инвалидность ко- 

            торых наступила вследствие противоправ- 

            ных действий), независимо от даты 

            смерти инвалида 

 

            к) содействовать сохранению систе-                                      -"- 

            мы специализированных магазинов "Вете- 

            ран", "Забота", "Милосердие" для обслу- 

            живания участников войны, ветеранов 

            труда и других престарелых граждан 

            с целью обеспечения их продовольственны- 

            ми и промышленными товарами первой необ- 

            ходимости по доступным ценам 

 

            л) изыскать возможность для оказания                                    местные органы в
            всем участникам Великой Отечественной 

            войны к 9 мая 1995 года единовременной 

            материальной помощи, а также вручения 

            именных памятных подарков за счет средств 

            местных бюджетов, государственных и муни- 

            ципальных предприятий (в дополнение к 




            пункту 1 раздела I) 

 

            м) активно привлекать к участию в прове-                                -"- 

            дении и финансировании мероприятий, посвя- 

            щенных празднованию 50-летия Победы в Вели- 

            кой Отечественной войне 1941-1945 годов, 

            коммерческие и благотворительные 

            организации 

 

            И Т О Г О  по I разделу                      млрд.      26,9    231,9 

            в том числе из федерального бюджета          рублей     26,9    37,1 

            за счет Пенсионного фонда Российской                    194,8 

            Федерации 

 

 

                                    Раздел II. Памятно-мемориальные мероприятия 

 

        1.  Завершить строительство и орга- 

            низовать торжественное открытие: 

 

            а) мемориального комплекса на Пок-           млрд.      200     50      правительство Мо
            лонной горе в г. Москве, зала воинской       рублей                     Минобороны Росси
            славы Пантеона с поименным увековечением                                Минкультуры Росс
            участников Великой Отечественной войны - 

            Героев Советского Союза и кавалеров ор- 

            дена Славы трех степеней и центрального 

            монумента мемориального комплекса* 

            Минкультуры России 

 

            б) памятника Победы на Прохоровском          -"-        17,6    3       администрация Бе
            танковом поле, музея Прохоровского тан-                                 городской област
            кового сражения, храма Петра и Павла                                    Минкультуры Росс
            в память о погибших на Курской дуге 

 

            в) музейного комплекса на родине             -"-        3       2,2     Минобороны Росси
            маршала Г. К. Жукова                                                    администрация 

                                                                                    Калужской област
 

        2.  Соорудить в г. Москве памятники: 

 

            а) маршалу Г. К. Жукову                      млрд.      2,5             правительство Мо
                                                         рублей                     Минобороны Росси
                                                                                    Минкультуры Росс
 

            б) маршалу авиации И. Н. Кожедубу            -"-        0,01            Минобороны Росси
            (на Новодевичьем кладбище)                                              Минкультуры Росс
 

        3.  Завершить издание Всероссийской              -"-        0,18            Роскомпечать 

            Книги Памяти                                                            Росархив 

                                                                                    местные органы в
 

        4.  Организовать вручение юбилейной медали       -"-        15,6            Минобороны Росси
            "50 лет Победы в Великой Отечественной                                  МИД России 

            войне 1941-1945 годов" ветеранам войны 

            Российской Федерации, а также ветеранам, 

            проживающим в странах СНГ, Прибалтики и 

            государствах антигитлеровской коалиции 

 

        5.  Наградить участников Великой Отечест-        -"-        0,1             Минобороны Росси
            венной войны - Героев Советского Союза и                                Минфин России 

            полных кавалеров ордена Славы памятными                                 Минсоцзащиты Рос
            подарками - часами с символикой юбилея 

            Победы 

 

        6.  Завершить паспортизацию отечественных        млрд.      1,1     0,9     местные органы в
            воинских захоронений на территории           рублей                     Минсоцзащиты Рос
            России и за рубежом                                                     МИД России 

                                                                                    Минобороны Росси
                                                                                    ФСК России 

                                                                                    МВД России 

 

        7.  Продолжать проведение Вахты Памяти,          -"-        149,4   149,4   местные органы в



            направленной на активизацию поисков                                     Ассоциация поиск
            погибших в годы Великой Отечественной                                   объединений 

            войны, установление их имен и фамилий,                                  Минобороны Росси
            приведение в порядок братских и инди-                                   МИД России 

            видуальных могил, памятников и обе-                                     ФСК России 

            лисков, открытие новых памятных мест,                                   МВД России 

            создание мемориальных зон                                               Минобразование Р
                                                                                    Минкультуры Росс
                                                                                    Российский центр
                                                                                    "Искатель" 

                                                                                    и другие обществ
                                                                                    организации 

 

        8.  Организовать выпуск сувенирной                                          Минкультуры Росс
            продукции, юбилейных значков,                                           Минсвязи России 
            памятных медалей, монет, в том числе                                    Минобороны Росси
            денежных, серий почтовых марок, откры-                                  Банк России 

            ток, конвертов и т. д., посвященных 

            50-летию Победы, подвигу городов-героев 

            Российской Федерации и Содружества Неза- 

            висимых Государств 

 

        9.  Рекомендовать: 

 

            а) организовать вручение государст-                                     Минобороны Росси
            венных наград в соответствии с Указом 

            Президента Российской Федерации от 20 

            февраля 1992 г. N 162 и постановлением 

            Комиссии по государственным наградам 

            при Президенте Российской Федерации от 

            12 августа 1992 г. награжденным участ- 

            никам Великой Отечественной войны, ко- 

            торым ранее они не были вручены по 

            различным причинам 

 

            б) осуществить мероприятия по под-                                      местные органы в
            готовке и изданию поименных Книг Памяти 

 

            в) подготовить и внести предложения                                     Минобороны Росси
            об учреждении Всероссийского Дня Героев                                 Российский комит
            ветеранов войны 

 

            г) установить сыновей (воспитанни-                                      Минобороны Росси
            ков) полков и юнг кораблей, не награжден- 

            ных ранее государственными наградами, 

            и выйти с ходатайством к Президенту Рос- 

            сийской Федерации о награждении их меда- 

            лями "За отвагу", Ушакова 

 

            д) выделить помещения и открыть в                                       местные органы в
            республиканских, краевых и областных 

            центрах Российской Федерации Дома 

            ветеранов войн и Вооруженных Сил 

 

            е) установить льготы на оплату за                                       -"- 

            аренду и содержание помещений, занимае- 

            мых организациями ветеранов войны, а 

            также за коммунальные и иные услуги 

 

            ж) организовать проверки хода вы-                                       Минсоцзащиты Рос
            полнения Закона Российской Федерации "Об                                Минобороны Росси
            увековечении памяти погибших при защите 

            Отечества" 

 

            з) обеспечить восстановление, сох-                                      Минобразование Р
            ранность и поддержание в надлежащем сос-                                Минтруд России 

            тоянии общественных музеев боевой славы                                 Минкультуры Росс
            и экспозиций в учебных заведениях, тру-                                 местные органы в
            довых коллективах и т. д. 

 

            И Т О Г О  по II разделу                     млрд.      389,5   205,5 

            в том числе из федерального бюджета          рублей     389,5   205,5 




 

 

                                    Раздел III. Информационно-пропагандистские и 

                                           культурно-массовые мероприятия 

 

        1.  Публиковать в периодической печати                                      Роскомпечать 

            информацию о происходивших 50 лет                                       Минобороны Росси
            назад (на день публикации) событиях: бо-                                ИТАР, РИА "Новос
            евых действиях,  героических подвигах, 

            полководческой деятельности военачальни- 

            ков, партизанском движении, о беззавет- 

            ной работе трудящихся в тылу под лозун- 

            гом "Все для фронта, все для Победы!", 

            деятельности Русской православной церкви 

            и других религиозных конфессий 

 

        2.  Организовать серии передач и показов                                    ФСТР России 

            по государственной телерадиосети ма-                                    Росархив 

            териалов, в том числе архивных, о Вели- 

            кой Отечественной войне, второй мировой 

            войне, а также лучших художественных, 

            хроникально-документальных и видеофиль- 

            мов по той же тематике 

 

        3.  Подготовить и организовать демонстра-        млрд.      2,2             Минобороны Росси
            цию имеющихся и вновь созданных кино-        рублей                     ФСТР России 

            видеофильмов по целевому тематичес-                                     Центр военно-пат
            кому плану Минобороны России и Фонда                                    тического фильма
            Ролана Быкова                                                           Фонд Ролана Быко
 

        4.  Провести Всероссийский конкурс на            -"-        0,027           Минобороны Росси
            лучшее освещение военно-патриотиче-                                     Союз журналистов
            ской темы в печати, на телевидении и                                    России 

            радио в связи с 50-летием Победы в                                      Роскомпечать 

            Великой Отечественной войне 

 

        5.  Организовать посещение государст-            млрд.      0,02            Минобороны Росси
            венными и общественными делегациями,         рублей                     Роскомпечать 

            ветеранами войны прославленных частей,                                  ФСТР России 

            кораблей и соединений российской армии и                                Российский комит
            флота с освещением в средствах массовой                                 ветеранов войны 
            информации 

 

        6.  Обеспечить издание военно-исторических       -"-        0,118   0,118   Роскомпечать 

            трудов о Великой Отечественной войне,                                   Минобороны Росси
            ранее не опубликованных архивных                                        ФСК России 

            материалов и книг, посвященных наиболее                                 МВД России 

            важным событиям войны, а также организо- 

            вать выставки-продажи мемуаров воена- 

            чальников и полководцев (Г. К. Жукова, 

            А. М. Василевского, К. К. Рокоссовского, 

            Н. Г. Кузнецова, И. Х. Баграмяна и др.) 

 

        7.  Организовать издание книги-альбома           -"-        0,162   0,162   Роскомпечать 

            "Сын Отечества" (жизнь и деятельность                                   Комитет памяти 

            Г. К. Жукова в фотографиях и документах)                                Г. К. Жукова 

            в подарочном исполнении                                                 государственная 
                                                                                    "Полиграфресурсы
 

        8.  Организовать издание сборника "Кавалеры      млрд.      0,014   0,014   Минобороны Росси
            ордена Славы трех степеней" и его бес-       рублей                     Роскомпечать 

            платное вручение оставшимся в живых                                     Координационный 
            кавалерам ордена Славы, а также семьям                                  содружества орга
            погибших и умерших                                                      ветеранов СНГ 

 

        9.  Организовать в музеях и библиотеках          -"-        0,014           Минкультуры Росс
            России тематические экспозиции, про-                                    Росархив 

            вести выставки (в том числе передвижные)                                Всероссийский вы
            художественных, монументальных произве-                                 вочный центр 

            дений и архивных материалов и другие 

            мероприятия, посвященные подвигу народа 

            и армии в Великой Отечественной войне 




 

        10. Провести Всероссийский фестиваль             -"-        0,2     0,5     Минкультуры Росс
            народного творчества, посвященный                                       Минобороны Росси
            50-летию Победы в Великой Отечественной                                 Российский комит
            войне, а также фестивали песен военных                                  ветеранов войны 
            лет, театрального искусства, симфоничес-                                Российский творч
            ких и камерных произведений                                             союз работников 
 

        11. Создать передвижную музейную                 млрд.      0,32            Минобороны Росси
            экспозицию "Россия во второй мировой         рублей                     Минкультуры Росс
            войне" и организовать ее турне по стра-                                 МИД России 

            нам Европы и Северной Америки                                           Росархив 

 

        12. Организовать пункт телефонной и фак-                                    Минобороны Росси
            симильной связи для обеспечения ши- 

            рокого участия российской и зару- 

            бежной общественности в подготовке 

            празднования 50-летия Победы 

 

        13. Рекомендовать: 

 

            а) организовать прямые трансляции по ра-                                ФСТР России 

            дио и телевидению о культурно-массовых, спор- 

            тивных и других мероприятиях и торжествах, 

            которые будут проводиться в гг. Москве, Санкт- 

            Петербурге, городах-героях, мемориальных, 

            памятных и других местах в связи с подготовкой 

            и проведением празднования 50-летия Победы 

            в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

            б) провести кинофестивали, посвящен-                                    Роскомкино 

            ные Великой Отечественной войне                                         местные органы в
 

            в) провести повсеместно встречи                                         Минкультуры Росс
            ветеранов войны и труда с главами адми-                                 Всероссийский вы
            нистраций и другими руководителями мест-                                вочный центр 

            ных органов власти, а также в дни празд-                                местные органы в
            нования юбилея - торжественные собрания 

            и концерты, народные гуляния и шествия 

 

            г) организовать тематические встре-                                     Минобразование Р
            чи ветеранов Великой Отечественной войны                                местные органы н
            и трудового фронта с учащейся молодежью,                                ного образования
            а также поздравления школьниками вете- 

            ранов с юбилеем 

 

            д) организовать и провести Спарта-                                      Конфедерация спо
            киаду народов Российской Федерации, по-                                 тивных организац
            священную 50-летию Победы в Великой Оте-                                России 

            чественной войне 

 

            е) провести Всероссийские сельские                                      ЦС ФСО "Урожай" 
            спортивные игры по летним и зимним видам 

            спорта 

 

            И Т О Г О  по III разделу                    млрд.      2,694   1,175 

            в том числе из федерального бюджета          рублей     2,694   0,527 

            за счет фонда "50 лет Победы"                           0,648 

 

 

                                        Раздел IV. Международные мероприятия 

 

        1.  Определить уровень представительства                                    МИД России 

            иностранных государств на торжествен-                                   Минобороны Росси
            ных мероприятиях в г. Москве 9 мая 

            1995 г., посвященных 50-летию Победы 

 

        2.  Выступить с инициативой о включении                                     МИД России 

            в повестку дня 49-й сессии Генераль- 

            ной Ассамблеи ООН вопроса о празднова- 

            нии 50-летия окончания второй мировой 

            войны. В связи с этим: 




 

            а) объявить 1995 год "Всемирным годом 

            памяти народов о жертвах второй мировой 

            войны" 

 

            б) предложить ООН обратиться ко всем 

            народам мира, парламентам и правительст- 

            вам государств с призывом провозгласить 

            8-9 мая 1995 г. Днями без выстрела на 

            Земле 

 

            в) внести предложение о принятии Гене- 

            ральной Ассамблеей ООН специальной Декла- 

            рации в связи с этой знаменательной датой 

 

            г) предусмотреть включение в Декларацию 

            ООН о праздновании 50-летия Победы спе- 

            циального раздела, посвященного окончанию 

            второй мировой войны 

 

        3.  Предложить принять на встрече глав                                      МИД России 

            государств и правительств государств - 

            участников СБСЕ (г. Будапешт, 5-6 декабря 

            1994 г.) специальную Декларацию, 

            посвященную 50-летию окончания второй 

            мировой войны 

 

        4.  Принять и опубликовать в канун                                          Координационный 
            50-летия Победы совместное Обращение                                    содружества орга
            глав государств - участников СНГ к наро-                                ветеранов СНГ 

            дам своих стран и мировой обществен-                                    МИД России 

            ности 

 

        5.  Провести в мае 1995 г. в г. Москве           млрд.      3,1             Минобороны Росси
            военный парад представителей Во-             рублей 

            оруженных Сил государств - участников 

            Содружества 

 

        6.  Организовать в мае 1995 г. в г. Москве       млрд.      0,5             МИД России 

            торжественную встречу государственных        рублей                     Минобороны Росси
            делегаций и участников военного па-                                     правительство Мо
            рада - представителей Вооруженных Сил 

            государств - участников Содружества 

 

        7.  Провести в мае 1995 г. в г. Москве           -"-        0,4             Координационный 
            юбилейную встречу представителей                                        содружества орга
            делегаций ветеранов войны и тружени-                                    ветеранов СНГ 

            ков тыла военных лет государств бывшего                                 Минобороны Росси
            Союза ССР, стран антигитлеровской коали-                                МИД России 

            ции                                                                     правительство Мо
 

        8.  Подготовить и провести встречу               -"-        0,03            Российский комит
            женщин - участниц Великой Отечественной                                 ветеранов войны 
            войны 1941-1945 годов стран Содружества                                 Минобороны Росси
            Независимых Государств 

 

        9.  Организовать  и провести в апреле            -"-        0,1             Минобороны Росси
            1995 г. международную научную конфе-                                    Российская акаде
            ренцию на тему: "Уроки второй мировой                                   наук 

            войны и значение Победы над фашизмом"                                   Координационный 
                                                                                    содружества орга
                                                                                    ветеранов СНГ 

 

        10. Подготовить и провести в 1995 году           млрд.      0,3             Минобороны Росси
            Спартакиаду Вооруженных Сил госу-            рублей 

            дарств - участников Содружества, посвя- 

            щенную 50-летию Победы в Великой Оте- 

            чественной войне 

 

        11. Провести международную телеви-                                          АО "Телемир-М" 

            зионную благотворительную акцию "Шаги 

            Победы" в городах-героях Российской Фе- 




            дерации и Содружества Независимых Госу- 

            дарств 

 

        12. Провести необходимую работу с целью                                     МИД России 

            организации за рубежом торжественных                                    Координационный 
            мероприятий с участием ветеранских                                      содружества орга
            объединений движения Сопротивления, пар-                                ветеранов СНГ 

            тизанских отрядов и организаций сооте- 

            чественников, посвященных 50-летию Победы 

 

        13. Организовать возложение венков                                          МИД России 

            к могилам советских воинов, а также                                     Минобороны Росси
            захоронениям советских граждан периода 

            второй мировой войны в зарубежных стра- 

            нах с широким привлечением официальных 

            лиц и представителей общественности 

 

        14. Создать и установить знаки бла-                                         Минкультуры Росс
            годарной памяти народа России народам                                   МИД России 

            стран антигитлеровской коалиции в США                                   Минобороны Росси
            (Вашингтон), Великобритании (Лондон) 

            и Франции (Париж) 

 

            И Т О Г О  по IV разделу                     млрд.      0,03    4,4 

            в том числе из федерального бюджета          рублей     0,03    3,5 

            за счет фонда "50 лет Победы"                                   0,9 

 

            В С Е Г О  по I-IV разделам                  -"-        419,1   443,0 

            в том числе из федерального бюджета                     419,1   246,6 

            из Пенсионного фонда Российской 

            Федерации                                                       194,8 

            из фонда "50 лет Победы"                                        1,548 

 

                 ___________________ 

                 * По представлении правительством  Москвы  обоснованных  предложений,  согласованны
            Министерством  финансов  Российской  Федерации,  Правительством  Российской  Федерации б
            рассмотрен  вопрос  о  дополнительном  финансировании  работ  по  сооружению   мемориаль
            комплекса и его центрального монумента. 

 

 

                                                   ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

+-----------------------------------------------------------------------------------------------+ 

¦Наименование мероприятий              ¦ Единица      ¦1994 год¦1995 год¦    Исполнители        ¦

        


